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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время в структуре острых

отравлений химической этиологии отравления психоактивными веществами

занимают одно из ведущих мест. В среднем пациенты с диагнозом «отравление

психодислептиками» составляют до 20% от всех экстренных больных,

поступающих в токсикологические отделения лечебных учреждений РФ. По

данным токсикологических центров РФ, структура острых отравлений

веществами такого рода имеет следующую статистику: от 12% до 20% -

наркотические вещества; от 40 до 74% случаев – медикаменты психотропного

действия. На рынке психоактивных веществ после MDMB–FUBINACA начинает

доминировать новое наркотическое вещество – альфа-

пирролидинопентиофеноном. В 2010 году альфа–пирролидинопентиофенон и его

производные были включены в список наркотических средств, подлежащих

обязательному контролю в РФ. Альфа-пирролидинопентиофенон является

синтетическим наркотиком и представляет собой синтетическую версию

метамфетамина и является производным N–метилэфедрона [30, 62, 125, 163, 183].

Как правило, клиническая картина отравлений психоактивными веществами

представлена нарушениями ЦНС в виде психомоторного возбуждения,

галлюцинаторным психозом, в тяжелых случаях развитием коматозного

состояния. Часто выделяют развитие жизнеопасных осложнений при наиболее

тяжелых формах острого отравления психоактивными веществами. Это

выражается в нарушениях со стороны сердечно-сосудистой системы (аритмии,

шоковые состояния), системы дыхания (пневмонии), мочевыделительной системы

(системный рабдомиолиз с развитием острого повреждения почек) и др.

Следует отметить, что в настоящее время нет четких диагностических

критериев оценки степени тяжести острого отравления психоактивными

веществами. Следовательно, отсутствует дифференцированный подход к методам

терапии острого отравления психоактивными веществами различной степени
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тяжести. Также, методы лечения, применяемые при остром отравлении

психоактивными веществами, не всегда достаточно эффективны и не всегда

предотвращают развитие серьезных осложнений со стороны систем

жизнеобеспечения, что становится в дальнейшем причиной инвалидизации

пациента или летального исхода.

Степень разработанности темы. В доступной нам литературе мы не

нашли сведений о диссертационных работах в Российской Федерации, странах

СНГ, которые освещали вопросы диагностики и лечения пациентов с острым

отравлением синтетическим каннабиноидом MDMB–FUBINACA и

психостимулятором альфа–пирролидинопентиофеноном. Сегодня известны

различные варианты лечения острых интоксикационных психозов при острых

отравлениях психоактивными веществами на основе медикаментозной и

немедикаментозной детоксикации [80]. Выполненные исследования

ограничивались вопросами воздействия только на отдельное звено патогенеза, не

учитывая полиэтиологичность природы экзогенных психозов, из-за чего в ряде

случаев эти методы не эффективны или малоэффективны [37, 38, 77].

Учитывая вышесказанное, представляется перспективным

совершенствование методов диагностики и лечения пациентов с острыми

отравлениями психоактивными веществами различной степени тяжести путем

коррекции негативной психопатологической симптоматики и метаболических

расстройств [2, 4, 6,10,11, 40, 102, 161].

Цель и задачи. Цель работы – совершенствование диагностики и лечения

пациентов с острым отравлением синтетическим каннабиноидом MDMB-

FUBINACA и психостимулятором альфа-пирролидинопентиофеноном.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

1. Определить основные диагностические критерии степени тяжести

острых отравлений синтетическим каннабиноидом MDMB-FUBINACA и

психостимулятором альфа-пирролидинопентиофеноном.
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2. Выявить клиническую эффективность применения коррекции

метаболических расстройств при острых отравлениях синтетическим

каннабиноидом MDMB-FUBINACA и психостимулятором альфа-

пирролидинопентиофеноном легкой и средней степени тяжести.

3. Провести анализ изменений клинико-биохимических показателей,

показателей газового и кислотно-основного состояния крови при совместном

использовании способа подавления патологической психической активности и

коррекции метаболических расстройств при тяжелых острых отравлениях

синтетическим каннабиноидом MDMB-FUBINACA и психостимулятором альфа-

пирролидинопентиофеноном.

4. Оценить влияние совместного использования метода подавления

патологической психической активности и коррекции метаболических

расстройств на клиническое течение при тяжелых острых отравлениях

синтетическим каннабиноидом MDMB-FUBINACA и психостимулятором альфа-

пирролидинопентиофеноном.

Научная новизна. Впервые показано, что шкала Poisoning Severity Score

(PSS) помогает систематизировать и объективировать экспериментальные и

клинические признаки острой интоксикации психоактивными веществами, а

также оценить возможные осложнения и обособить ведущий синдром при

отравлении. Шкала PSS позволяет выявлять лучшие алгоритмы ведения

пациентов и предопределять всё необходимое медицинское содействие при

первой госпитализации, таким образом, статистически снижая вероятность

дальнейших осложнений. Вместе с тем эксплуатация шкалы PSS возможна в

рядовых условиях, она нетребовательна в обслуживании со стороны медицинских

учреждений. Впервые обосновано назначение этилметилгидроксипиридина

сукцината при легкой и средней степени тяжести острого отравления

психостимулятором альфа–пирролидинопентиофеноном и синтетическим

каннабиноидом MDMB–FUBINACA. Впервые использован способ сочетанного

применения эффективного подавления психической активности и коррекции
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метаболических расстройств у больных с тяжелыми формами острого отравления

синтетическим каннабиноидом MDMB–FUBINACA и психостимулятором альфа–

пирролидинопентиофеноном.

Теоретическая и практическая значимость работы. На основании

проведенных клинических исследований установлено, что при остром отравлении

психостимулятором альфа–пирролидинопентиофеноном и синтетическим

каннабиноидом MDMB–FUBINACA шкала Poisoning Severity Score (PSS) по своей

эффективности не уступает шкале ком Глазго (Glasgow Coma Scale/GCS) и шкале

RASS, и позволяет более оперативно определить тяжесть состояния пациента.

Доказана клиническая эффективность назначения этилметилгидроксипиридина

сукцината при легкой и средней степени тяжести острого отравления

психостимулятором альфа–пирролидинопентиофеноном и синтетическим

каннабиноидом MDMB–FUBINACA. Обоснован способ комбинированного

применения ингаляционного анестетика севофлюрана и корректора

метаболических расстройств цитофлавина при тяжелых формах.

Результаты исследования используются в научно-исследовательской работе

и учебно-педагогическом процессе кафедры мобилизационной подготовки

здравоохранения, медицины катастроф и скорой помощи с курсом

последипломного образования Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Красноярский

государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-

Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации, отдела

клинической токсикологии Государственного бюджетного учреждения «Санкт-

Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи имени И.И.

Джанелидзе».

Методология и методы исследования. Набор использованных методов

исследования соответствует современному методическому уровню клинических и

лабораторных исследований. Для проведения статистического анализа были

использованы непараметрические критерии. Оценка различий средних данных
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была осуществлена при помощи U-критерия Манна-Уитни при уровне

значимости р, который не превышал 0,05. В качестве метода описания

количественных показателей использовалась медиана с интервалом между 25-м и

75-м %. Для изучения влияния различных факторов на течение острого

отравления был применен дисперсионный факторный анализ. Расчет

выживаемости осуществлялся с применением моментного метода Каплана-

Мейера.

Положения, выносимые на защиту:

1. Тяжесть состояния острого отравления психостимулятором альфа–

пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом MDMB–

FUBINACA определяется выраженностью психоневрологических, вегетативных

расстройств и глубиной метаболических нарушений.

2. Шкала диагностики тяжести состояния пациентов с острым

отравлением психоактивными веществами (Poisoning Severity Score – PSS),

основанная на оценке клинических и доступных инструментальных показателей,

позволяет проводить оперативную и эффективную оценку тяжести данного

отравления.

3. Острые отравления психостимулятором альфа–

пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом MDMB–

FUBINACA сопровождаются метаболическими расстройствами, определяющими

тяжесть химической травмы. Фармакологическая коррекция метаболических

расстройств при острых отравлениях психостимулятором альфа–

пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом MDMB–

FUBINACA улучшает клиническое течение острого отравления.

4. Терапия, направленная на максимально быстрое и эффективное

подавление патологической психической активности и нарушений метаболизма

при тяжелых формах острого отравления психостимулятором альфа–

пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом MDMB–
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FUBINACA, способствует существенному улучшению клинического течения, а

также снижению частоты развития осложнений.

Степень достоверности и апробация результатов. Материалы

диссертации изложены и обсуждены на Краевой конференции «Скорая

медицинская помощь Красноярского края» (Красноярск, 2018, 2019), на

Всероссийском конгрессе «Скорая медицинская помощь» (Санкт-Петербург,

2018, 2019), на III съезде анестезиологов-реаниматологов Северо-Запада с

участием медицинских сестер анестезистов и IX Балтийского форума

«Актуальные проблемы современной медицины» (Санкт-Петербург, 2019), на

Всероссийской научно-практической конференции, посвященной 160-летию со

дня основания кафедры нервных и душевных болезней Императорской Медико-

хирургической академии (Санкт-Петербург, 2020), на Межрегиональной научно-

практической конференции с международным участием «VII Санкт-

Петербургский Септический форум-2020» и Межрегиональной научно-

практической конференции «Джанелидзевские чтения» (Санкт-Петербург, 2020,

2021).

Внедрение результатов исследования. Результаты проведенного

исследования были использованы в разработке методических рекомендаций

«Диагностика и лечение острых отравлений психодислептиками» для слушателей

курсов дополнительного профессионального образования и самостоятельной

работы врачей токсикологов и врачей и фельдшеров скорой медицинской

помощи, утвержденных в Федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Красноярский

государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-

Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации (Акт о

внедрении от 15 января 2021 года).

Результаты исследования также используются в клинической практике

Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения

«Красноярская межрайонная клиническая больница скорой медицинской помощи
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имени Н.С. Карповича» (КГБУЗ «КМКБСМП им. Н.С. Карповича») при

определении степени тяжести острого отравления психостимулятором альфа-

пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом MDMB-FUBINACA

(Акт о внедрении от 14 ноября 2019).

Материалы диссертации используются в учебно-педагогическом процессе и

научно-исследовательской работе кафедры мобилизационной подготовки

здравоохранения, медицины катастроф и скорой помощи с курсом

последипломного образования Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Красноярский

государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-

Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации (Акт о

внедрении от 15 января 2021 года).

Личный вклад автора состоит в проведении теоретического анализа

публикаций по данной теме, выборе цели, внедрении методов диагностики,

самостоятельной разработке схем лечения, сборе материалов (исходных данных),

непосредственном участии в лечении наблюдаемых пациентов, проведении

анализа полученных результатов, статистической обработке, формулировании

выводов, положений, выносимых на защиту, в разработке практических

рекомендаций.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, в том

числе 4 статьи в научных журналах и изданиях, которые включены в перечень

российских рецензируемых научных журналов для публикаций материалов

диссертации, 2 статьи и 1 тезисы в других изданиях, 1 патент и методические

рекомендации «Диагностика и лечение острых отравлений психодислептиками»,

(электронный ресурс, 2021).

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 134 страницах

машинописного текста, состоит из введения, шести глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка литературы и приложения. В работе
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содержатся 17 таблиц и 16 иллюстраций. Библиографический список содержит

210 источников, из которых 110 являются зарубежными изданиями.
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

ГЛАВА 1 ОСТРЫЕ ОТРАВЛЕНИЯ НОВЫМИ ПСИХОАКТИВНЫМИ

ВЕЩЕСТВАМИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Эпидемиология

В настоящее время наблюдается рост количества пациентов с острым

отравлением психоактивными веществами.

По информации Управления ООН по наркотикам и преступности, одной из

не решенных сегодня проблем является увеличение потребления, а также

разработка и внедрение в незаконный оборот новых психоактивных веществ.

Среди рассматриваемой группы на первый план по употреблению и сбыту

наркотиков сейчас выходят так называемые «дизайнерские» наркотические

вещества. Кроме того, с каждым годом, на фоне роста острых отравлений,

отмечается увеличение летальности от острых отравлений психоактивными

веществами [45, 179, 180].

Группа синтетических катинонов получила свое название от химического

соединения катинона – алкалоида, содержащегося в кате (Catha edulis) –

кустарнике семейства бересклетовых, произрастающем в Восточной Африке и на

Аравийском полуострове [74, 99]. Первый синтетический катинон (меткатинон)

был открыт в начале XX века. Главной целью было возможность применения

разработки в роли лекарственной субстанции, а схемы синтеза мефедрона и

Метилендиоксипировалерона MDPV впервые опубликованы в 1929 г. [53, 107,

114, 134, 148, 203]. Что касается появления вещества на рынке, то сначала оно

было зафиксировано в США в 2004 г., затем в Европе в 2009 г. и в России в 2010

году [3, 113, 122, 123, 160, 163, 182, 199, 200]. Следует отметить, что такие

вещества продаются под различными торговыми названиями, например, «соли

для ванны», «удобрения для растений», препараты для «уничтожения грызунов».

В целях ухода от юридической ответственности баночки с солями часто
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сопровождаются надписями: «запрещены для употребления человеком»; это

облегчает перевоз солей из стран Азиатского континента в Россию, США и

Европу. На рынке в США распространены следующие сленговые названия: flakka,

«кристаллы» (crystals), NRG, «снег» (snow или ice) и «ванильное небо» (vanilla

или vanilla sky) [3, 44, 74, 106, 110, 116, 126, 128, 166, 167, 175, 183, 192, 198, 204],

а в России чаще всего используются такие названия, как «Скорость», «Гравий»,

«Соль».

Большой группой психоактивных веществ, занимающей одно из

лидирующих мест в наркопотреблении, является группа амфетаминового ряда.

Согласно данным ООН. Учитывая данные ООН, по статистике на данную группу

веществ приходится от 0.3 до 1.2% употребления [37, 130, 190, 206, 207]. Следуя

информации ВОЗ, общее количество людей, которые приобретают зависимость

именно от веществ амфетаминового ряда, в общей сложности составляет более 35

миллионов человек по всему миру: около 15 миллионов зависимы от кокаина, и

10 миллионов – прибегают к использованию героина [53, 59, 138].

Согласно результатам социологических исследований, рост потребления

стимуляторов амфетаминового ряда превышает рост потребления других

наркотических средств, при этом сегмент опиатов снижается [3, 59, 93].

Сегодня появляется все большее количество «новых», то есть недавно

синтезированных наркотических веществ [8, 44, 62, 105]. Если в 1961 году была

представлена Единая конвенция о наркотических средствах, а позже, в 1971 году,

Конвекция о психотропных веществах, включающие список опасных

наркотических соединений, то относительно недавно, уже в 2012 году, ООН

пришлось внедрить отдельный термин «новых психоактивных веществ» [39, 41,

105, 118, 150, 154], представляющий собой стремительно растущий список

угрожающих здоровью человека веществ, не входивших в прежние конвенции. В

итоге пересмотра числа новых зарегистрированных веществ (с конца 2009 года по

начало 2015 года) было отмечено увеличение с 166 до 734 новых наркотических
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соединений, что в 4 раза превысило список наркотических средств, прежде

располагаемых под контролем ООН.

Таким образом, увеличение количества острых отравлений психоактивными

веществами, появление «новых» веществ данного класса диктуют необходимость

разработки методов диагностики и лечения этой категории пациентов.

1.2 Механизм действия и ведущие клинические синдромы

Отмечается существенный рост в течение трех последний лет

психотических расстройств на фоне употребления наркотических средств

(психоактивные вещества амфетаминового ряда составляют здесь большую долю)

и числа госпитализаций пациентов-наркопотребителей. Психотические

расстройства в структуре госпитализаций потребителей психоактивных веществ

занимали 3,33% в 2012 г., а уже в 2014 г. эта цифра возросла до 44,9% [37, 77, 141,

159, 194].

Следует отметить, что среди лиц, которые только начинают употреблять

синтетические катиноны, причиной обращения за медицинской помощью

становится ажитация. Среди соматических осложнений, связанных с

употреблением синтетических катинонов, выделяют кардиологические,

неврологические и психиатрические осложнения [66, 93, 103, 108, 208]. Как

правило, при отравлениях альфа-пирролидинопентиофеноном его концентрация в

крови колеблется в диапазоне 5-90 нг/мл. При этом летальность зависит не только

и не столько от частоты употребления. Смертельные исходы встречаются и при

эпизодическом приеме «соли для ванн». Определяющим фактором является доза,

которую принял погибший (концентрации альфа-пирролидинопентиофенона

варьируются от 30 до 20000 нг/мл). Нередко в пробах определяются комбинации

синтетического катинона с оксикодоном, диазепамом, оксазепамом,

тетрагидроканнабинолом, амфетамином [5, 54, 163].
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Механизм воздействия обусловлен ингибированием обратного захвата и

переносчиков норэпинефрина (NET) и дофамина (DAT), что в свою очередь

позволяет увеличивать в головном мозге уровень моноаминов, за счет чего и

достигается описанный результат [8, 99, 140, 172]. Психостимулирующий эффект

обусловлен длительным воздействием нейромедиаторов на рецепторы головного

мозга [7, 62, 158]. Наркоманы стремятся добиться при приеме альфа-

пирролидинопентиофенона таких эффектов, как ощущение высшего блаженства,

повышение умственной и физической активности, что позволяет не чувствовать

усталости и не спать; они также пытаются стать более разговорчивыми, усилить

творческие способности, построить новые планы и идеи, повысить сексуальное

влечение [63]. Однако при этом у наркоманов также отмечаются

соматовегетативные эффекты, такие как появление тризма жевательной

мускулатуры, гипертермия, появление профузного пота, снижение памяти,

нарушение аппетита, преимущественно притупление чувства голода; возможны

также и аритмии [62, 170]. Основными последствиями острого отравления общего

плана являются расширение зрачков, эпизодическое повышение артериального

давления, нарушение сна (как правило, бессонница) и аппетита, высыпания или

покраснения на коже. Со стороны нарушений ССС выявлены


[…]

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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящее время наблюдается увеличение количества пациентов с острым

отравлением психоактивными веществами. Также отмечается значительный рост

тяжелых форм отравления данными токсикантами, действие которых реализуется

посредством дофаминергической и серотонинергической реакций, что

клинически проявляется возбуждением, галлюцинациями, наклонностями к

суицидальным действиям, аритмии, шоку, пневмонии. В конечном итоге это

приводит к высокой инвалидизации и летальности. В связи с этим

совершенствование лечения данной категории больных, направленное на

коррекцию психопатологической симптоматики и метаболических расстройств,

представляется перспективным.

Острые отравления психоактивными веществами характеризуются, с одной

стороны, психоневрологическими расстройствами: от легкого изменения сознания

(эйфория, легкое возбуждение) до развития агрессии, двигательного возбуждения,

клонических судорог и комы; с другой стороны – даже легкая степень сопрягается

с развитием метаболических нарушений, которые при более тяжелых отравлениях

усугубляются развитием рабдомиолиза. При дисперсионном факторном анализе

показателей глюкозы в связи с тем, что fнабл> fкр, нулевая гипотеза о равенстве

групповых средних была отвергнута – при острых отравлениях как

психостимулятором альфа-пирролидинопентиофеноном (fнабл = 14,5; fкр = 3,99),

так и синтетическим каннабиноидом MDMB-FUBINACA (fнабл = 17,8; fкр = 3,99).

Это свидетельствует о том, что применение обоих токсикантов приводило к

развитию метаболических нарушений, которые требовали коррекции.

Применение шкалы PSS позволило провести более точную

дифференциацию между группой пациентов с легкой степенью тяжести

отравления и средней степени тяжести, так как до использования вышеуказанной

методики считалось, что пострадавшие от отравления психоактивными

веществами легкой степени тяжести либо не обращаются за медицинской
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помощью, либо с развившимися нарушениями со стороны организма справляются

бригады скорой помощи на месте в догоспитальном периоде. Шкала PSS

достаточно проста в применении, кроме того, нет необходимости наличия у

медицинского учреждения большого количества диагностических возможностей.

Тем не менее, вышеописанное исследование способствует выявлению стратегии

ведения больных и определяет, в каком объеме нужна медицинская помощь на

госпитальном уровне.

Острое отравление психостимулятором альфа–пирролидинопентиофеноном

и синтетическим каннабиноидом MDMB–FUBINACA легкой и средней степени

тяжести характеризовалось выраженностью психических расстройств,

нарушениями со стороны вегетативной нервной системы, о чем свидетельствовал

интегральный показатель Индекса Напряжения по Баевскому.

У пациентов I группы дополнительное включение в схему интенсивной

терапии этилметилгидроксипиридина сукцината позволило снизить степень

метаболических расстройств, на что указывало снижение уровня лактата. Данные

дисперсионного факторного анализа изменений показателей глюкозы

подтвердили, что применение мексидола корригирует метаболические

нарушения; нулевая гипотеза о равенстве групповых средних была отвергнута в

связи с тем, что fнабл > fкр (fнабл = 8,16; fкр = 3,92).

В свою очередь, коррекция метаболических расстройств приводила к

существенному улучшению клинического течения, что проявлялось в сокращении

периода психических и вегетативных расстройств к третьим суткам.

В группе сравнения у 37 больных на фоне острого отравления

психостимулятором альфа–пирролидинопентиофеноном и синтетическим

каннабиноидом MDMB–FUBINACA средней степени тяжести общий койко-день

составил 4 [3; 6]; из них у 9 купировать последствия удалось только к 5 [4,7; 5,2]

суткам; у 3 пациентов впоследствии развилась пневмония, поэтому койко-день у

них составил 21 [20; 23]. В основной группе койко-день составил 2 [2; 3].

Осложнений не было.
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У 52 пациентов III-IV группы острое отравление психостимулятором

альфа–пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом MDMB–

FUBINACA тяжелой степени привело к развитию интоксикационного делирия,

при этом у всех пациентов отмечали проявления острой дыхательной

недостаточности, требующей проведения ИВЛ. У 19 пациентов отмечали

развитие коматозного состояния, у 15 – с развитием судорожного синдрома.

Гипотония корригировалась вазопрессорной поддержкой.

На фоне стандартной терапии достигнуть целевой степени седации

(приложение А, таблица 3) по RASS – -2-(-3) удалось к концу вторых суток. На

основании результатов данного исследования, установлено, что при

использовании комбинации ингаляционного анестетика севофлюрана и

корректора тканевого метаболизма цитофлавина у 27 пациентов III группы (см.

таблицу 6) добиться желаемого уровня седации по RASS -2-(-3) удалось в среднем

за 6,09 [5,8; 6,5] минут. В дальнейшем, ингаляционная седация поддерживалась в

течение 12,25 [11,98; 12,67] часов. После прекращения ингаляционной седации,

пробуждение и восстановление ясности мышления наступало в среднем через

22,05 [21,66; 22,66] минуты.

Подключение вазопрессорной поддержки Sol. Noradrenalini 0,32 мкг\кг\мин

было необходимо только десяти пациентам, в то время как в группе IV

(сравнения) –18 пациентам.

У 17 пациентов предлагаемая нами интенсивная терапия способствовала

более быстрой стабилизации гемодинамики: АДс уже на 1 сутки было на 9,5%

выше, чем в группе IV (сравнения) и нормализовалась с 4 суток; 10 пациентам

потребовалось вазопрессорная поддержка Sol. Noradrenalini 0,32 мкг\кг\мин, в

течение двух суток; в группе IV (сравнения) вазопрессорная поддержка 18

пациентам требовалась до 3 суток, при этом один пациент умер.

Имеющаяся гемодинамика у пациентов III группы улучшалась путем

восстановления функции вегетативной нервной системы. Доказательством этому

служили показатели ритмограмм: в течение первых суток пациенты данной
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группы имели индекс напряжения, превышающий в 2,5 раза значение индекса

напряжения пациентов группы IV (в контрольной группе). Это свидетельствовало

о сохранении функции симпатического звена вегетативной нервной системы. К

третьим суткам значения индекса напряжения соответствовали нормальному

уровню стресса и на 68% отличались от значений в группе IV (контрольной

группе). Значения индекса напряжения нормализовались к четвертым суткам.

В клинической картине наблюдалось ускоренное восстановление сознания.

Спустя первые сутки психическое состояние пациентов было стабильным, без

признаков возбуждения.

Уже на первые сутки десяти больным была необходима ИВЛ на протяжении

двух дней; семнадцать человек получилось перевести на самостоятельное

дыхание (FiO2 – 0,40 [0,35; 0,53], PaO2 – 80,3 [78;83,8] мм рт. ст.).

При этом дополнительное использование цитофлавина позволило

компенсировать метаболический ацидоз за счет снижения концентрации лактата,

хотя в группе IV (сравнения) у большинства пациентов (17 пациентов),

сохранялся повышенный уровень лактата (2,73 [1,2;5,3] ммоль/л).

Таким образом, предложенная методика позволила существенно снизить

количество осложнений – с 16 до 4; из них пневмоний – с 10 до 3, нарушений

интеллектуально-мнестических функций с 3 до 0; длительность пребывания в

ОРИТ, как соответствующие длительности в критическом состоянии, с 3 до 2

суток, и, в конечном итоге, сократить сроки лечения с 6 до 4 суток.

Перспективы дальнейшей разработки темы. В целом, полученные

результаты проведенного клинического исследования могут быть использованы

для проведения дальнейших исследований с целью разработки методов

диагностики и интенсивной терапии пациентов с острым отравлением в

результате воздействия психоактивных веществам.

Есть намерение провести сравнительный анализ исследований и

применение различных стратегий интенсивной терапии, в основе которых лежит

подавление патологической психической активности и коррекция
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метаболических расстройств у больных под воздействием других видов острых

отравлений.
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ВЫВОДЫ

1. Наиболее информативной и объективной шкалой диагностики тяжести

состояния пациентов с острыми отравлениями является шкала Poisoning Severity

Score (PSS), которая может быть использована для оценки тяжести острого

отравления, а также эффективности проводимого лечения при острых

отравлениях психостимулятором альфа–пирролидинопентиофеноном и

синтетическим каннабиноидом MDMB-FUBINACA.

2. К основным диагностическим критериям степени тяжести острых

отравлений психостимулятором альфа-пирролидинопентиофеноном и

синтетическим каннабиноидом MDMB-FUBINACA относят: при легкой степени

тяжести – эйфория, легкое возбуждение, болезненность в мышцах, повышение

показателя креатинкиназы, АСТ и АЛТ, минимальная протеинурия; при средней

степени тяжести – галлюцинации, действия, направленные к суициду,

взволнованность, спутанность сознания, повышение уровня креатинкиназы,

болезненность в мышцах, умеренная почечно-печеночная дисфункция; при

тяжелой степени – агрессивное поведение и двигательное возбуждение, гипоксия,

нарушение сознания до комы, гипотония, клонические судороги, частое развитие

судорожного синдрома, тризм жевательной мускулатуры, рабдомиолиз.

3. Коррекция метаболических расстройств путем применения

этилметилгидроксипиридина сукцината при острых отравлениях легкой и средней

степени тяжести способствуют более быстрому купированию вегетативных и

психоневрологических нарушений, что приводит к существенному сокращению

длительности стационарного лечения.

4. При сочетанном использовании метода подавления патологической

психической активности и коррекции метаболических расстройств в комплексной

терапии тяжелых острых отравлений психостимулятором альфа-

пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом MDMB-

FUBINACA отмечается более быстрая положительная динамика изменений
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клинико-биохимический показателей, газового состава и кислотно-основного

состояния крови.

5. При тяжелых острых отравлениях психостимулятором альфа-

пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом MDMB-

FUBINACA подавление патологической психической активности и коррекция

метаболических расстройств приводит к существенному улучшению

клинического течения химической травмы, которое проявляется в уменьшении

частоты развития жизнеугрожающих осложнений с 16% до 4% и сокращению

сроков лечения на 2 койко-дня.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В случае острых отравлений психостимулятором альфа-

пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом MDMB-

FUBINACA легкой и средней степени тяжести в комплексной терапии

рекомендуется двухкратное применение этилметилгидроксипиридина сукцината в

первые сутки лечения. Первая доза 250 мг внутривенно вводиться капельно при

поступлении в течение первых четырех часов. Вторая доза 250 мг вводится через

двенадцать часов после окончания введения первой дозы (рекомендуемая

суточная доза препарата 500 мг).

2. При тяжелых острых отравлениях психостимулятором альфа-

пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом MDMB-

FUBINACA рекомендуется ингаляционная седация севофлураном путем

использования система AnaConDa на аппарате SERVO-s – Maquet. Для

достижения необходимой степени седации применяется севофлуран в дозе 3-5 мл

в час. При этом следует учитывать, что система AnaConDa может быть

использована в течение суток. Помимо использования севофлюрана пациентам

назначается внутривенное введение цитофлавина капельно в дозе 20 мл в

разведении на 200 мл 5% раствора глюкозы со скоростью 20 капель в минуту (0,8

мл/кг/ч) два раза в сутки в течение 3-4 дней.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление;

АДс – систолическое артериальное давление;

АЛТ – аланинаминотрансфераза;

АСТ – аспартатаминотрансфераза;

АТФ – аденозинтрифосфат;

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота;

ИВЛ – искусственная вентиляция лёгких;

ИН – индекс напряжения;

КФК – креатинфосфокиназа;

ЛДГ – лактатдегидрогеназа;

ЛИИ – лейкоцитарный индекс интоксикации;

МДА – малоновый диальдегид;

ПОЛ – перекисное окисление липидов;

Δ9-ТГК – дельта-9-тетрагидроканнабинол;

ЧДД – частота дыхательных движений;

ЧСС – частота сердечных сокращений;

2АГ – 2-арахидонглицерин;

CB1 – каннабиноидный рецептор 1;

CB2 – каннабиноидный рецептор 2;

FiO2 – фракция кислорода, поступающего в организм при вдохе;

PaCO2 – парциальное давление углекислого газа в артериальной крови;

PaO2 – парциальное напряжение кислорода в крови;

pH – водоро́дный показатель кислотности;

PSS – шкала оценки тяжести отравлений;

SpO2 – насыщение крови кислородом.
