Вх. № 2
«15» января 2024 г.
ФГБУ НКЦТ им. С.Н. Голикова ФМБА России
Диссертационный совет

ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Екатерины Андреевны Рахмановой на тему: «Особенности диагностики и терапии острых отравлений психостимулятором альфа-пирролидинопентиофеном и синтетическим каннабиноидом *MDMB-FUBINACA*», представленную на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.3.4. Токсикология

Острые отравления дизайнерскими наркотиками протекают с выраженными нарушениями сознания от ажитации до комы. Летальные исходы возникают вследствие гипоксии и метаболических нарушений, которые приводят к ишемии головного мозга или кардиотоксическому эффекту. Попытки лечения острых отравлений психодислептиками тяжелой степени на основе медикаментозной и немедикаментозной детоксикации выявили ряд недостатков. Прежде всего, эти методы воздействуют только на отдельное звено патогенеза, не учитывается многогранность природы острых отравлений психодислептиками. Поэтому представляет интерес совершенствование интенсивной терапии у пациентов с острым отравлением психоактивными веществами путем включения в схему лечения антиоксидантов, антигипоксантов и ингаляционных анестетиков.

Автором поставлена актуальная цель исследования - совершенствование диагностики и лечения пациентов с острым отравлением синтетическим каннабиноидом *MDMB-FUBINACA* и психостимулятором альфа-пирролидинопентиофеном. В ходе работы были определены основные диагностические критерии степени тяжести острых отравлений синтетическим каннабиноидом *MDMB-FUBINACA* и психостимулятором альфа-пирролидинопентиофеном, а также выявлена клиническая эффективность применения коррекции метаболических расстройств при острых отравлениях синтетическим каннабиноидом *MDMB-FUBINACA* и психостимулятором альфа-пирролидинопентиофеном легкой и средней степени тяжести. Проведен анализ изменений клинико-биохимических показателей, показателей газового и кислотно-основного состояния крови при совместном использовании способа подавления патологической психической активности и коррекции метаболических расстройств при тяжелых острых отравлениях синтетическим каннабиноидом *MDMB-FUBINACA* и психостимулятором альфа-пирролидинопентиофеном, на основании чего оценено влияние совместного использования метода подавления патологической психической активности и коррекции метаболических расстройств на клиническое течение при тяжелых острых отравлениях синтетическим каннабиноидом *MDMB-FUBINACA* и психостимулятором альфа-пирролидинопентиофеном.

Автором использованы методы исследования, адекватные поставленным задачам. Высокий методологический уровень, строгое соблюдение принципов доказательной медицины, применение клинических, клинико-лабораторных и биохимических методов исследования, объективный и тщательный анализ полученных данных не вызывают сомнений в достоверности

результатов исследования, а сопоставление полученных данных с литературными делает выводы диссертации обоснованными и убедительными. Доказательность исследования также обеспечена применением современных методов статистической обработки и анализа данных.

Основные результаты работы: 9 печатных работ, в том числе 4 статьи в научных журналах и изданиях, которые включены в перечень российских рецензируемых научных журналов для публикаций материалов диссертации, 1 патент и методические рекомендации. Автореферат дает полное представление о диссертационной работе и полностью соответствует требованиям ВАК.

Заключение: На основе материалов автореферата диссертации Рахмановой Е.А. на тему «Особенности диагностики и терапии острых отравлений психостимулятором альфа-пирролидинопентиофеноном и синтетическим каннабиноидом MDMB-FUBINACA» можно сделать вывод о том, что исследование является законченным научно-квалификационным трудом, содержащим решение актуальной научной задачи совершенствования диагностических критериев тяжести течения острых отравлений синтетическим каннабиноидом MDMB-FUBINACA и психостимулятором альфа-пирролидинопентиофеноном и методов их эффективного лечения.

По актуальности, научной новизне, практической значимости и другим параметрам, диссертационная работа Е.А. Рахмановой полностью соответствует квалификационным требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24.09.13 г. №842, а ее автор Екатерина Андреевна Рахманова заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.4. Токсикология.

Заведующий кафедрой педиатрии и неонатологии ИПО
ФГБОУ ВО «Ивановская государственная медицинская академия»
Минздрава России,
доктор медицинских наук
(3.1.21. Педиатрия),
доцент

Баклушин Алексей Евгеньевич

« 01 » *сентября* 20 *24* г.

Подпись доктора медицинских наук, доцента Баклушина Алексея Евгеньевича заверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО ИВГМА Минздрава России,
кандидат медицинских наук, доцент Калачева Алла Геннадьевна

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ивановская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации:

153012, г. Иваново, Шереметевский проспект, д. 8

Тел. 8-(4932) 30-17-66 Факс (4932) 32-66-04 Эл адрес: adm@ivgma.ru